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ROZDZIAŁ I – WPROWADZENIE 

 

1.1.  Informacje ogólne 

Hiszpania, Królestwo Hiszpanii to  największe z trzech państw połoŜonych na 

Półwyspie Iberyjskim. Na zachodzie Hiszpania graniczy z Portugalią, na południu z 

naleŜącym do Wielkiej Brytanii Gibraltarem, oraz przez Ceutę i Melill ę z Marokiem. Na 

północy, przez Pireneje, kraj graniczy z Francją i Andorą. W skład Hiszpanii wchodzą takŜe 

Baleary na Morzu Śródziemnym, Wyspy Kanaryjskie na Oceanie Atlantyckim oraz tzw. 

terytoria suwerenne (hiszp.: plazas de soberanía), w skład których wchodzą dwie hiszpańskie 

posiadłości w Afryce Północnej, Ceuta i Melilla, oraz liczne niezamieszkane wyspy po 

śródziemnomorskiej stronie Cieśniny Gibraltarskiej, takie jak Chafaryny, Alborán czy Perejil. 

Do Hiszpanii, a dokładniej do Katalonii, naleŜy takŜe otoczone przez terytorium francuskie 

miasteczko Llívia. 1 

 

 

Mapa 1 – Hiszpania na tle Europy 

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Grafika:EU_location_ESP.png 

 1 http://pl.wikipedia.org/wiki/Hiszpania 



 

Mapa 2 – Hiszpania 

Źródło: http://pl.wikipedia.org/wiki/Grafika:Hiszpania-Regiony_i_prowincje.png 

Państwo ma powierzchnię 504 842 km², zamieszkują ją 45 200 737 mieszkańców, 

przy czym gęstość zaludnienia stanowi 89,40 osób/km² 

Hiszpania jest dziedziczną monarchią parlamentarną. Królem jest Jan Karol z dynastii 

Burbonów. Wstąpił na tron w 1975 roku po śmierci generała Francisco Franco. Król, mimo iŜ 

cieszy się ogromnym autorytetem w społeczeństwie (nawet wśród komunistów), zwłaszcza po 

uśmierzeniu próby zamachu stanu 23 lutego 1981, nie ma w swych rękach Ŝadnej realnej 

władzy. Mianuje szefa rządu, który zawsze wywodzi się ze zwycięskiego ugrupowania. W 

wyjątkowych sytuacjach moŜe wygłaszać orędzia do narodu. Jest równieŜ najwyŜszym 

dowódcą wojska. 2 

Językiem urzędowym jest Hiszpański, dodatkowo w niektórych regionach uŜywany 

jest takŜe kataloński, galicyjski, baskijski. 

2 http://pl.wikipedia.org/wiki/Hiszpania 



Premierem Hiszpanii jest od 2004 socjalista José Luis Rodríguez Zapatero. María 

Teresa Fernández de la Vega jest pierwszą kobietą wicepremierem Hiszpanii. 

 

1.2. Warunki rozwoju turystyki 

Atrakcje turystyczne 

Burzliwa historia, która pozostawiła ślad w postaci niezliczonych zabytków i 

przebogatych muzeów oraz najcieplejszy klimat na kontynencie sprzyjają masowej turystyce, 

która stanowi jeden z filarów gospodarki przysparzający znacznych dochodów – w 2001 r. 

ponad 47 mld euro. Liczba turystów zagranicznych odwiedzających Hiszpanię wyniosła 

prawie 71 mln. 3 

      Madryt  (hiszp. Madrid) – stolica Hiszpanii, połoŜona w środkowej części kraju u 

podnóŜa Sierra de Guadarrama (WyŜyna Kastylijska) nad rzeką Manzanares. Obszar 

administracyjny 607 km², liczba ludności 3,25 mln (2007), stolica regionu autonomicznego 

(comunidad autónoma) o tej samej nazwie (powierzchnia 7993 km², ludność 6,3 mln). Madryt 

otoczony jest niewielką prowincją zwaną Comunidad de Madrid. Stolica Hiszpanii dzieli się 

na dwie dzielnice tj: Stary Madryt; Madryt Burboński. Madryt znany jest z bogatych muzeów 

zwłaszcza Prado – jednego z najwaŜniejszych w świecie. Ponadto: Pałac Królewski (XVIII 

wiek), Pałac Sprawiedliwości (1758), Pałac Senatu, Pałac Kongresowy (1843), Puerta de 

Alcalá (1778), katedra Almudena (1993), kościół San Pedro el Real (XV wiek), katedra San 

Isidoro el Real (XVII wiek), klasztor Descalzas Reales (XVI wiek), park Casa de Campo o 

powierzchni 1447 ha z Fontanną Księcia (1725), mosty, m.in. Toledański (1720-1732), 

Segovia (1584). Wiele nowoczesnych budowli wzniesiono po II wojnie światowej (Palacio 

de Communicaciones, Palacio Nuevos Ministerios, stadion Santiago Bernabéu, dworzec 

Chamartín, arterie komunikacyjne). Nowoczesne osiedla mieszkaniowe i przemysłowe na 

peryferiach (Getafe, Alcorcón, Alcalá de Henares). Na południowy zachód od Madrytu 

znajduje się mauzoleum ofiar wojny domowej – Monumento Nacional de Santa Cruz del 

Valle de los Caidos (Św. KrzyŜ w Dolinie Poległych). Madryt posiada 40 parków i ogrodów.  

 

3 
http://pl.wikipedia.org/wiki/Hiszpania#Geografia 



Na uwagę zasługują zwłaszcza: ogród botaniczny (załoŜony w 1781 r.) i parki połoŜone nad 

brzegami rzeki Manzanares na zachodzie i w okolicach Prado na wschodzie. Wielką atrakcją 

turystyczną jest teŜ świątynia Deboda. staroegipska budowla sprowadzona w czasach budowy 

tamy asuańskiej i pieczołowicie odtworzona w pobliŜu Rosales. Rozciąga się z niej widok na 

całe miasto. W Madrycie znajduje się największa w Hiszpanii arena, na której odbywają się 

walki byków – Las Ventas moŜe pomieścić 23 tysiące widzów. Adepci sztuki matadorskiej 

toczą tu swe pierwsze walki w czasie specjalnych uroczystości inicjacyjnych. Wielką 

popularnością wśród mieszkańców Madrytu cieszy się teŜ oczywiście piłka noŜna, podobnie 

jak w całej Hiszpanii. W mieście funkcjonują dwa potęŜne kluby piłkarskie: Real Madryt i 

Atlético Madryt. Stadion Atlético, Vicente Calderón, moŜe pomieścić 70 tysięcy widzów, a 

stadion Realu, Santiago Bernabéu, 80 tysięcy. 4 

Barcelona jest miastem w północno-wschodniej Hiszpanii, nad Morzem 

Śródziemnym, stolica prowincji o tej samej nazwie oraz wspólnoty autonomicznej Katalonii. 

Drugie co do wielkości miasto Hiszpanii. Główny ośrodek przemysłu kraju (samochody, 

komputery, prod. chemikaliów, przetwórstwo Ŝywności) i finansowy regionu. DuŜy port 

morski oraz port lotniczy. Barcelona zajmuje 98 km² i liczy 1 502 000 mieszkańców (spis z 

maja 2001, ale w 1977 - 1 709 000). Aglomeracja Barcelony liczy 3 774 000 mieszkańców (w 

jej skład wchodzą m.in.: L’Hospitalet de Llobregat, Badalona, Sabadell). W 1992 r. miasto 

było gospodarzem Letnich Igrzysk Olimpijskich. Barcelona jest jednym z najładniejszych 

miast Europy, pełne urokliwych zaułków i zabytkowych budowli (gotycka katedra św. Eulalii 

z XIII-XV wieku, Sagrada Familia, aleja Ramblas, Park Güell, dzielnica Barri Gòtic, Palau 

Nacional na wzgórzu Montjuïc). Wielki port morski i lotniczy (Prat de Llobregat). Inne nie 

mniej waŜne zabytki Barcelony to: Pałac Królewski Hrabiów Barcelony z XIV-XV wieku, 

XIV-wieczna kaplica św. Agaty (wbudowana w rzymski mur), kościół Santa Maria del Mar z 

XIV wieku, Szpital Św. KrzyŜa i Św. Pawła (Hospital de la Santa Creu i Sant Pau), który 

zaprojektował Lluís Domènech i Montaner, dawny pawilon niemiecki na wystawę światową 

w 1929 autorstwa Miesa van der Rohe, secesyjne budynki autorstwa Gaudiego, Lluísa 

Domènech i Montaner i innych. W okolicach miasta na wzgórzu Montserrat znajduje się 

sławny klasztor, wzdłuŜ wybrzeŜa Katalonii rozciągają się wspaniałe plaŜe Costa Brava 

(prowincja Girona) - jeden z głównych regionów wypoczynkowych Europy. 5 

4 
http://pl.wikipedia.org/wiki/Madryt

 

5 http://pl.wikipedia.org/wiki/Barcelona 



Toledo jest jednym z najbardziej cennych klejnotów hiszpańskiej myśli 

architektonicznej. LeŜy w środkowej Hiszpanii, zaledwie 70 km od Madrytu. Toledo jest 

stolicą Kastylii-La Mancha oraz prowincji o tej samej nazwie – Toledo. Jest ośrodkiem 

przemysłu lekkiego. Bardzo pręŜnie rozwija się tu takŜe rzemiosło artystyczne. Toledo to nie 

tylko sławny ośrodek kultu religijnego z licznymi muzeami, ale takŜe znany ośrodek ceniony 

przez turystów. W Toledo na pewno warto zobaczyć Katedrę, która jest najwaŜniejszą, zaraz 

po Burgos, katedrą w Hiszpanii zbudowaną w stylu gotyckim. Powstawała w latach 1227 – 

1493. W środku moŜna zwiedzić bogate kaplice, które kryją między innymi grobowce 

królów. Warto takŜe zwiedzić twierdzę z XI wieku, którą wybudowano na najwyŜszym 

punkcie miasta. Została doszczętnie zburzona w 1936 roku, jednakŜe odbudowano ją wiernie 

odzwierciedlając wszystkie detale – na podstawie planów, które przetrwały do dziś jeszcze z 

czasów Karola V. 6  

  

Regiony turystyczne Hiszpanii 

Costa De La Luz - WybrzeŜe Światła, gdzie jak to obliczyli dzielni naukowcy około 

310 dni w roku świeci słońce, połoŜone jest w prowincji Huelva, na południowym wybrzeŜu 

hiszpańskiego regionu Andaluzja, która oferuje odwiedzającym turystom wszystko to, co 

najczęściej kojarzone jest z Hiszpanią. Przyciągają tu wspaniałe, słynne na cały świat zabytki 

kultury Maurów, piękne budowle w stylu mudejari perełki architektury pokryte mieniąca się 

w słońcu ceramiką (azulejos). 7      

Costa del Sol - WybrzeŜe Słońca to region turystyczny w Andaluzji obejmujący 

wybrzeŜe śródziemnomorskie między Gibraltarem a przylądkiem Cabo de Gata. Znajduje się 

tu wiele znanych kąpielisk morskich: Marbella, Torremolinos, Benalmádena, Málaga, 

Almunécar, Roquetas de Mar czy Nerja. Na znacznej części długości (ok. 300 km) wybrzeŜa 

znajdują się zabudowania - hotele, ośrodki wypoczynkowe, rezydencje. PlaŜe w duŜym 

procencie kamieniste, część wybrzeŜa skalista, choć moŜna równieŜ spotkać dobrze 

utrzymane, piaszczyste plaŜe. 8   

6  http://www.turystyka-hiszpania.ezin.pl/?site=148&vertical_navigation= 

7  http://www.itaka.pl/strony/2/i/1026.php 

8  http://pl.wikipedia.org/wiki/Costa_del_Sol 



Costa Blanca – Białe WybrzeŜe, naleŜy do najładniejszych regionów Hiszpanii, nie 

odkryta jeszcze przez polskich turystów. Znajdują się tutaj przepiękne miejsca, niezatłoczone 

plaŜe, a takŜe zielone doliny z tropikalną roślinnością, górskie krajobrazy, ruiny zamków, 

ogrody botaniczne, parki krajobrazowe oraz małe, typowo hiszpańskie wioski i miasteczka. 

Na Costa Blanca turystów przyciągają znane nadmorskie kurorty, m.in. Torrevieja, Benidorm, 

Xábia, Denia i Alicante. Znajdują się tutaj trzy międzynarodowe lotniska : Alicante, Walencja 

i San Javier( Murcja ). 9       

 

Costa del Azahar - WybrzeŜe Kwitnącej Pomarańczy. Swoją nazwę zawdzięcza 

bogatym plantacjom cytrusów, które znajdują się na wybrzeŜu. To właśnie tutaj znajdują się 

dwa największe kurorty - Benicassim i Peníscola. Swoją popularność dowiodły takŜe plaŜe 

Alcossebre i Oropesy. Stara część miasteczka Peníscola nadal budzi podziw. Warto chociaŜby 

zwiedzić zamek templariuszy Castell del Papa Luna. Obecnie Peníscola jest nowoczesnym, 

letnim kurortem.  10      

 

Costa Dorada - Złote WybrzeŜe Hiszpanii. Charakterystyczne dla złotego wybrzeŜa 

są okazałe zatoki z długimi piaszczystymi plaŜami. Oprócz większych ośrodków 

turystycznych, takich jak Sitges i Salou, znajdą tu Państwo zaciszne plaŜe, do których moŜna 

dotrzeć samochodem. Warto odwiedzić katalońską metropolię Barcelonę, ośrodek 

uniwersytecki w Terragonie oraz słynny klasztor benedyktynów w Montserrat. Miłośników 

przyrody na pewno ucieszy wizyta w Parku Narodowym Delty Ebro, zaś wszystkich - dzieci 

małe i te całkiem duŜe - zachwyci park rozrywki "Universal's Port Aventura" koło Salou. 11 

 

 

 

9  http://www.hiszpania-apartamenty.pl/ 

10  http://www.odyssei.com/pl/travel-tips/14480.html 

11  http://www.tui.pl/hiszpania/costadorada/index.php 



Baleary - hiszpańskie Islas Baleares, angielskie Balearic Islands, archipelag wysp w 

zachodniej części Morza Śródziemnego. Stanowią hiszpański region autonomiczny. Główne 

wyspy archipelagu: Majorka, Minorka i Pitiuzy, w których skład wchodzą Ibiza i Formentera. 

Łączna powierzchnia 5014 km2. 779 tys. mieszkańców (1994). Stolica Palma de Mallorca (na 

wyspie Majorka). Powierzchnia wysp, stanowiących pod względem geologicznym 

przedłuŜenie Gór Betyckich, górzysta (wysokość do 1445 m n.p.m. - Puig Major na wyspie 

Majorka), wybrzeŜa skaliste i trudno dostępne. Klimat łagodny, śródziemnomorski. Wyspy są 

regionem turystycznym o międzynarodowym znaczeniu. Liczne kąpieliska morskie i 

uzdrowiska klimatyczne. Podstawą utrzymania ludności są usługi turystyczne, rolnictwo 

(uprawa zbóŜ, drzew cytrusowych, oliwek, winorośli, migdałowców, figowców), hodowla 

owiec, bydła i trzody chlewnej oraz rybołówstwo. Przemysł spoŜywczy i skórzany. 

Rzemiosło artystyczne. Rozwinięta sieć połączeń lotniczych i promowych między wyspami 

oraz z kontynentalną częścią Hiszpanii, a takŜe z Algierem.  12 

Wyspy Kanaryjskie (hiszp. Islas Canarias, oficjalna nazwa jednostki 

administracyjnej Comunidad Autónoma de Canarias) – archipelag górzystych wysp 

pochodzenia wulkanicznego połoŜonych na Oceanie Atlantyckim na północny zachód od 

wybrzeŜy Afryki. Wyspy te naleŜą do Hiszpanii i tworzą dwie prowincje: Las Palmas de Gran 

Canaria i Santa Cruz de Tenerife. Powierzchnia ogółem to: 7293 km². Liczba mieszkańców: 1 

mln 526 tys, z czego na Teneryfie 806 tys. mieszkańców, Gran Canarii 730 tys, Lanzarote – 

97 tys, El Hiero 10 tys. Archipelag składa się z siedmiu wysp głównych: Gran Canaria, 

Teneryfa, Fuerteventura, Lanzarote, El Hierro, La Palma i La Gomera oraz sześciu 

mniejszych: Alegranza, Graciosa, Montaña Clara, Lobos, Roque del Este i Roque del Oeste. 

Większość mniejszych wysp jest niezamieszkana, lub zamieszkana tylko okresowo. 

NajwaŜniejsze miasta to: Las Palmas de Gran Canaria (377 600 mieszkańców, stan z roku 

2003) oraz Santa Cruz de Tenerife (220 000 mieszkańców). Główną gałęzią gospodarki jest 

przemysł turystyczny. WaŜną gałęzią jest tez rolnictwo, z Wysp eksportuje się m in. banany i 

pomidory. Na wyspach stosuje się specjalne ulgi dla inwestorów oraz niskie stawki podatków 

pośrednich (VAT w wysokości 5%). Niskimi podatkami akcyzowymi objęte są paliwa, 

alkohol i wyroby tytoniowe (aktualnie (lipiec 2007) cena benzyny bezołowiowej na Wyspach 

wynosi 0,85€, gdy w Polsce oscyluje wokół 4,5 złotego).  13 

12  http://portalwiedzy.onet.pl/42592,haslo.html 

13  http://pl.wikipedia.org/wiki/Wyspy_Kanaryjskie 



Dostępność komunikacyjna  

Coraz bardziej powszechnym środkiem transportu są linie lotnicze. Wprowadzenie 

tanich linii lotniczych (low cost) spowodowało bardzo duŜe poruszenie wśród podróŜujących 

i zaczęto coraz częściej zamieniać autokar na samolot. Istnieje wiele takich linii np. easyJet, 

NorwegianAir, SkyEurope, itp., które to prześcigają się w promocjach cenowych i ofertach. 

Aktualnie bilet lotniczy do Hiszpanii moŜe kosztować nawet 49 euro, a w szczególnych 

wypadkach jest to opłata w 2 strony  14 

Obok linii lotniczych, do najpopularniejszych środków  transportu zaliczmy linie 

autokarowe oraz busy. W ten sposób do Hiszpanii dostać się moŜna prawie z kaŜdego miejsca 

w Polsce i to kilka razy w tygodniu. Średni koszt podróŜy w zaleŜności od przewodnika to ok. 

100 euro w jedną stronę, a 150 euro w 2 strony. Niektórzy przewoźnicy podjeŜdŜają nawet 

pod dom klienta. Niestety czas podróŜy przekracza 30 godzin.  15 

 

ROZDZIAŁ II – ANALIZA RYNKU TURYSTYCZNEGO HISZPANII  

 

2.1.  Przyjazdy 

Do Hiszpanii w roku 2000 z róŜnych państw przyjechało 47.897.915 turystów. Liczba 

ta w kolejnych latach wzrosła i w roku 2005 osiągnęła 55.913.778 odwiedzających.  Jak 

pokazuje Tabela 1, począwszy od roku 2000 do 2005, państwami które najbardziej emitują 

turystów do Hiszpanii są: Wielka Brytania, (w 2000 roku liczba turystów odwiedzająca 

Hiszpanię wynosiła 13.238.973, a  w 2005 roku 16.090.030). Niemcy (w 2000 roku liczba 

turystów odwiedzająca Hiszpanię wynosiła 11.171.050, a  w 2005 roku 9.917.619). Francja 

(w 2000 roku liczba turystów odwiedzająca Hiszpanię wynosiła 5.680.578, a  w 2005 roku 

8.874.747).  

 

 

 

14  http://www.ehiszpania.eu/infopage.php?id=4 

15  http://www.ehiszpania.eu/infopage.php?id=4 



Tabela 1 Rynki generujące ruch przyjazdowy do Hiszpanii 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Wszystkie kraje 47.897.91
5 

50.093.55
5 

52.326.76
7 

50.853.81
5 

52.429.83
2 

55.913.77
8 

Niemcy 11.171.05
0 

10.783.02
9 

10.211.49
4 

9.303.290 9.536.621 9.917.619 

Austria 462.028 421.013 461.000 415.281 413.119 481.852 

Belgia 1.679.874 1.716.924 1.774.970 1.761.869 1.736.388 1.821.667 

Dania 613.984 670.401 639.071 633.560 693.116 726.899 

Finlandia 431.271 436.569 431.491 381.435 417.618 435.747 

Francja 5.680.578 6.712.905 8.143.463 7.959.196 7.735.764 8.874.747 

Grecia .. 67.071 154.654 104.114 86.032 91.291 

Irlandia .. 791.493 1.129.239 1.289.081 1.409.060 1.365.078 

Włochy 2.079.666 2.412.126 2.532.055 2.433.979 2.800.709 2.956.891 

Luksemburg .. 105.695 185.308 135.939 128.485 131.276 

Norwegia 636.497 747.264 771.160 752.724 743.054 786.763 

Holandia 1.968.010 2.148.486 2.415.193 2.347.875 2.301.252 2.434.990 

Portugalia 1.489.856 1.632.488 1.761.550 1.624.452 1.924.154 1.991.916 

Wielka Brytania 13.238.97
3 

14.011.22
5 

14.697.38
7 

15.224.02
6 

15.629.22
5 

16.090.03
0 

Rosja 237.459 298.863 270.039 203.964 251.631 297.794 

Szwecja 1.209.675 1.183.741 1.138.488 952.667 892.101 916.625 

Szwajcaria 1.198.479 1.233.503 1.223.203 1.021.533 1.053.696 1.155.491 

Pozostałe kraje Europy 2.372.181 1.454.591 1.363.817 1.290.360 1.486.580 1.713.192 

Stany Zjednoczone 1.145.629 1.136.267 940.054 905.041 894.357 883.523 

Argentyna 242.367 178.803 166.496 176.366 198.328 244.701 

Brazylia 203.015 164.592 145.582 97.392 183.749 221.646 

Kanada 118.417 144.412 154.989 141.824 125.824 111.854 

Chile 91.877 66.117 61.750 56.613 53.352 57.556 

Meksyk 227.807 172.947 213.266 184.359 193.246 244.471 



Wenezuela 92.061 137.339 133.480 91.596 107.466 123.604 

Pozostałe kraje Ameryk 397.417 173.867 264.026 240.759 322.743 345.495 

Japonia 300.828 265.047 240.637 237.392 150.583 181.052 

Pozostałe kraje świata 579.028 826.779 702.904 887.135 961.583 1.310.006 

 

Źródło: www.ine.es 

 

2.2.  Najczęściej odwiedzane regiony 

Najczęściej odwiedzanym regionem Hiszpanii w 2000 roku były Wyspy Kanaryjskie, 

odwiedziło je 10.632.809 turystów. Drugim co do popularności regionem turystycznym w 

tym samym roku były Baleary, odwiedziło je 10.457.122 turystów. Na trzecim miejscu 

znalazła się Katalonia z wynikiem 9.181.075 turystów. Liczby te w kolejnych latach ulegały 

zmianie. W roku 2005 najczęściej odwiedzanym regionem turystycznym Hiszpanii była 

Katalonia, odwiedziło ją 14.028.633 turystów. Chętnie odwiedzanymi regionami były takŜe 

Wyspy Kanaryjskie, Baleary, Andaluzja, Madryt oraz Walencja. 

 

 

Tabela 2 Przyjazdy turystów do wybranych regionów Hiszpanii 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Suma 47.897.91
5 

50.093.55
5 

52.326.76
7 

50.853.81
5 

52.429.83
2 

55.913.77
8 

Andaluzja 6.759.914 7.219.781 7.499.839 7.908.400 7.943.253 8.351.628 

Aragonia 286.926 252.776 267.397 227.890 272.144 424.424 

Księstwo Asturii 178.034 134.773 168.960 139.940 167.936 228.331 

Baleary 10.457.12
2 

10.402.16
2 

9.654.920 9.329.218 9.546.218 9.657.516 

Wyspy Kanaryjskie 10.632.80
9 

10.841.73
3 

10.759.15
6 

9.972.237 9.593.785 9.441.572 

Kantabria 191.664 181.297 200.053 238.126 293.009 397.866 

Kastylia - La Mancha 118.739 143.482 160.478 144.474 177.368 233.290 



Kastylia León 878.418 902.150 1.300.216 1.197.640 1.215.846 1.210.601 

Katalonia 9.181.075 10.048.73
6 

11.682.99
6 

11.373.30
2 

12.497.07
8 

14.028.63
3 

Walencja 4.450.832 4.635.847 4.993.415 4.746.844 4.713.781 5.401.709 

Estremadura 194.972 140.573 124.467 161.542 217.941 224.933 

Galicja 530.420 729.123 828.765 745.845 748.121 1.186.869 

Madryt 2.902.161 3.083.896 3.047.903 2.943.980 3.243.596 3.419.443 

Region Murcji 179.502 424.191 434.787 492.816 663.105 495.535 

Nawarra  125.466 173.010 188.374 212.440 155.423 178.547 

Kraj Basków 781.893 744.731 963.917 952.250 919.368 966.919 

La Rioja  47.966 35.293 51.123 66.873 61.860 65.963 

 

Źródło: www.ine.es 

 

2.3.  Motywy przyjazdów 

 Z Tabeli wynika Ŝe w latach 2000 – 2005 znaczna większość turystów odwiedziła 

Hiszpanię motywowana wakacjami bądź odpoczynkiem. W roku 2000 liczba ta stanowiła 

40.897.915 turystów, w roku 2005 liczba ta powiększyła się do 43.898.344 turystów. Do 

pracy bądź w interesach, Hiszpanie w 2000 roku odwiedziło 4.420.149 turystów. W 2005 

roku liczba ta powiększyła się do 5.940.403 turystów.     

 

 

Tabela 3 Motywy przyjazdów turystów do Hiszpanii 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Łącznie 47.897.9
15 

50.093.5
55 

52.326.7
67 

50.853.8
15 

52.429.8
32 

55.913.7
78 

Odpoczynek, wakacje 40.831.7
92 

42.102.1
26 

43.253.0
84 

40.393.4
89 

41.377.3
69 

43.898.3
44 

Praca I interesy, targi, kongresy 4.420.14
9 

3.647.76
9 

4.091.00
8 

5.685.72
8 

5.285.50
2 

5.940.40
3 



Osobiste (wyjazdy do rodziny, 
zdrowie, zakupy) 

2.056.01
8 

2.464.76
7 

3.188.42
3 

3.265.23
0 

3.777.31
8 

4.158.44
2 

Inne 502.095 1.784.32
7 

1.680.23
3 

1.385.36
5 

1.800.63
8 

1.684.36
3 

Bez specjalnego powodu 87.860 94.566 114.019 124.003 189.005 232.226 

 

Źródło: www.ine.es 

 

 

2.4.  Zakwaterowanie  

 Najczęściej wybieranymi typami zakwaterowania przez turystów odwiedzających 

Hiszpanię są hotele. W roku 2000 Hiszpańskie hotele odwiedziło 33.720.948 turystów. W 

roku 2005 liczba ta wzrosła do 35.168.891. Turyści przyjeŜdŜający do Hiszpanii, odwiedzają i 

zatrzymują się takŜe u rodzin. W roku 2000 liczba ta stanowiła 7.505.809 turystów, a w roku 

2005 wzrosła do 12.442.925. 

 

Tabela 4 Typy zakwaterowania wybierane przez turystów odwiedzających Hiszpanię 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 

Łącznie 47.897.9
15 

50.093.5
55 

52.326.7
67 

50.853.8
15 

52.429.8
32 

55.913.7
78 

Hotele lub podobne 33.720.9
48 

33.250.4
76 

33.903.9
54 

32.831.3
23 

33.498.0
37 

35.168.8
91 

Mieszkanie bezpłatne 
(własne, u rodziny) 

7.505.80
9 

9.832.48
4 

10.001.2
30 

10.086.4
62 

11.150.0
44 

12.442.9
25 

Vivienda alquilada 3.437.36
4 

4.227.15
1 

4.961.10
9 

4.375.39
6 

4.004.89
4 

4.397.05
5 

Inne zakwaterowanie 2.928.01
0 

2.688.87
9 

3.346.45
5 

3.436.63
2 

3.587.85
2 

3.672.68
1 

Sin especificar 305.784 94.566 114.019 124.003 189.005 232.226 

 

Źródło: www.ine.es 



2.5.  Wydatki oraz długość pobytu  

W 2004 roku najwięcej łącznie na turystykę w Hiszpanii wydali Brytyjczycy, była to 
suma 13.266 euro. Średnia długość pobytu Brytyjczyków w Hiszpanii wynosiła 10 dni. Rok 
później suma łącznych wydatków nieznacznie zmalała, była to wówczas kwota 13.148 euro. 
Zmieniła się takŜe średnia długość pobytu do 9 dni. Drudzy co do wielkości wydatków byli 
Niemcy. W 2004 roku łącznie na turystykę w Hiszpanie wydali 8.352 euro, a rok później 
8.597 euro. Ich średnia długość pobytu w Hiszpanii wynosiła 11 dni. Na trzecim miejscu 
znaleźli się Francuzi. W 2004 roku wydali oni łącznie 3.608 euro, a rok później 4.479 euro. 
Ich średnia długość pobytu w Hiszpanii wynosił 8 dni.  

Tabela 5 Wydatki turystów odwiedzających Hiszpanię i długość pobytu według kraju przyjazdu turystów 

 

 

2004 2005 

 Wydatki 
łącznie 
w euro 

Średnie 
wydatki/osobę 
w euro 

Średnie 
dzienne 
wydatki 
w euro 

Średnia 
długość 
pobytu 
(dni) 

Wydatki 
łącznie 
w euro 

Średnie 
wydatki/osobę 
w euro 

Średnie 
dzienne 
wydatki 
w euro 

Średnia 
długość 
pobytu 
(dni) 

Suma 43.758 864 87 10 46.006 854 88 10 

Niemcy 8.351 882 79 11 8.597 872 80 11 

Belgia 1.399 849 81 10 1.381 836 83 10 

Francja 3.608 510 62 8 4.479 547 66 8 

Irlandia 1.311 935 101 9 1.160 851 99 9 

Włochy 2.220 905 109 8 2.542 948 109 9 

Países Bajos 1.697 783 78 10 1.818 767 76 10 

Portugalia 755 399 79 5 862 438 86 5 

Wielka 
Brytania 

13.266 857 89 10 13.148 824 87 9 

Szwajcaria 934 915 89 10 1.069 960 95 10 

Países 
Nórdicos 

2.773 1.013 103 10 2.907 1.022 104 10 

Pozostałe 
kraje Europy 

1.581 1.787 147 12 1.635 1.878 169 11 

Stany 
Zjednoczone 

1.760 748 88 8 1.899 713 86 8 

Pozostałe 
kraje Ameryk 

2.417 2.090 86 24 2.519 1.893 104 18 

Pozostałe 
kraje świata 

1.685 1.899 134 14 1.987 1.971 133 15 



ROZDZIAŁ III – ZNACZENIE RYNKU TURYSTYCZNEGO   

HISZPANII DLA POLSKI 

 

3.1. Przyjazdy 

Z tabeli wynika, Ŝe do Polski w 2005 roku przyjechało 72,6 tys. Turystów z Hiszpanii. 

W 2006 roku liczba ta wzrosła do 88,9 tys. Tabela przedstawia takŜe zmiany kwartalne w 

2006 roku. W I kwartale 2006 roku zmiana wynosiła 26,9% od roku ubiegłego. W II kwartale 

2006 roku zmiana wynosiła 25,8%. W III kwartale było to 11,0%, a w IV kwartale 40,1%. 

Ogółem w 2006 roku zmiana pod względem przyjazdu turystów z Hiszpanii do Polski 

wyniosła 22,6%. 

Tabela 6 Przyjazdy cudzoziemców do Polski w latach 2005 i 2006 według krajów (tys.) 

Przyjazdy Zmiany w 2006 r.  
2005 rok 2006 rok I kw.  II kw.  III kw.  IV 

kw. 
Rok 

Ogółem 64 606,1 65 114,9 -1,0% 5,3% -3,4% 2,7% 0,8% 
Niemcy 37 436,3 37 192,1 -4,3% 6,5% -6,4% 2,4% -0,7% 
15 UE bez 
Niemiec 

2 066,4 2 430,4 27,6% 19,0% 7,4% 24,0% 17,6% 

Wielka Brytania 345,1 455,4 44,3% 32,0% 28,8% 27,7% 32,0% 
Holandia 334,7 409,9 65,4% 17,3% -1,0% 13,3% 22,5% 
Austria 282,2 304,0 -4,4% 13,2% 4,4% 14,9% 7,7% 
Włochy 247,0 276,2 4,1% 15,8% 3,4% 28,6% 11,8% 
Francja 219,6 229,9 9,9% 5,6% -1,3% 8,9% 4,7% 
Szwecja 213,7 224,0 2,4% 14,6% -6,7% 14,0% 4,8% 
Dania 112,4 134,4 24,7% 16,2% 9,5% 34,9% 19,6% 
Belgia 71,9 91,4 8,5% 41,2% 10,8% 58,0% 27,2% 
Hiszpania 72,6 88,9 26,9% 25,8% 11,0% 40,1% 22,6% 
Finlandia 68,1 76,7 10,4% 7,8% 11,1% 25,9% 12,6% 
Irlandia 39,7 69,3 89,3% 72,6% 59,5% 86,7% 74,5% 
Portugalia 27,3 36,7 33,7% 22,0% 9,8% 98,1% 34,2% 
Grecja 28,8 30,6 11,6% 9,8% 7,9% -6,2% 6,0% 
Luksemburg 3,3 3,0 -21,7% -18,1% -18,4% 37,8% -8,4% 
Nowe kraje EU 13 354,2 12 872,0 -7,3% -3,9% -4,4% -0,2% -3,6% 
Czechy 7 855,4 7 101,5 -15,2% -8,1% -11,1% -5,7% -9,6% 
Słowacja 3 378,1 3 421,9 3,7% -3,6% 1,4% 4,3% 1,3% 
Litwa 1 344,2 1 459,4 6,8% 7,8% 9,5% 10,0% 8,6% 
Łotwa 345,0 409,7 11,5% 15,2% 13,5% 40,3% 18,8% 
Węgry 248,7 268,1 -3,8% 25,9% 1,2% 9,6% 7,8% 
Estonia 156,1 185,6 15,0% 7,0% 14,6% 47,3% 18,9% 



Słowenia 22,4 22,6 -1,2% 6,5% 4,6% -9,0% 0,9% 
Cypr 2,4 2,1 -20,8% 4,3% -1,7% -

49,8% 
-

12,0% 
Malta 1,9 1,2 -21,6% 16,8% -52,6% -

28,2% 
-

38,6% 
Rosja, Białoruś, 
Ukraina 

10 528,6 11 275,9 11,8% 10,5% 4,7% 3,1% 7,1% 

Ukraina 5 278,9 5 641,9 16,1% 10,8% 4,2% -0,5% 6,9% 
Białoruś 3 650,8 3 911,8 7,3% 9,1% 4,6% 7,9% 7,1% 
Rosja 1 598,8 1 722,2 8,3% 13,1% 6,1% 4,2% 7,7% 
Główne kraje 
zamorskie 

516,8 561,9 6,9% 8,5% 11,7% 4,1% 8,7% 

USA 339,7 353,5 2,6% 4,0% 8,0% -3,7% 4,1% 
Kanada 62,8 72,3 13,2% 17,9% 12,8% 17,5% 15,2% 
Korea Płd 39,4 53,2 27,2% 21,6% 43,9% 47,2% 35,0% 
Australia 35,4 41,9 23,7% 17,5% 19,3% 15,1% 18,4% 
Japonia 39,5 40,9 6,4% 8,9% 3,8% -4,0% 3,7% 
Pozostałe 703,8 782,6 10,9% 7,5% 7,1% 21,2% 11,2% 
Norwegia 81,2 101,9 43,4% 24,8% 17,4% 27,3% 25,5% 
Rumunia 78,2 95,0 22,7% 17,1% 21,2% 25,2% 21,4% 
Izrael 65,8 66,3 28,4% -31,6% -15,6% 44,8% 0,6% 
Bułgaria 61,2 65,6 7,2% 9,2% 6,2% 6,4% 7,2% 
Mołdowa 53,1 54,6 -16,0% -0,6% 10,4% 13,8% 2,8% 
Szwajcaria 42,4 47,2 6,8% 14,3% 0,9% 28,8% 11,4% 
Kazachstan 45,1 42,1 -17,6% -10,3% -4,7% 4,1% -6,5% 
Turcja 34,4 39,3 9,6% 12,7% 11,1% 23,0% 14,2% 
Chorwacja 35,3 35,6 -1,3% 7,7% -8,8% 7,6% 1,0% 
Pozostałe WNP 21,0 21,4 -8,5% 2,4% 4,5% 5,4% 1,9% 
Pozostałe 
europejskie 

23,7 27,3 5,7% 9,3% 6,0% 41,6% 15,5% 

Pozostałe 
zamorskie 

162,6 186,4 12,6% 14,0% 12,4% 20,8% 14,7% 

 

Źródło: http://intur.com.pl/przyjazd.htm 

 

 

3.2. Zakwaterowanie 

 Łącznie z obiektów zakwaterowania zbiorowego w 2000 roku skorzystało 3117.1 tys. 

turystów. Liczba ta w kolejnych latach rosła i w 2006 roku wynosiła  4313.6 tys. Najczęściej 

w tych latach, z obiektów zakwaterowania zbiorowego w Polsce korzystali Niemcy. 

Hiszpanie zajmują w tym zestawieniu 11 miejsce z wynikiem 109.7 na rok 2006.  



 

Tabela 7  Turyści zagraniczni korzystający w latach 2000-2006 z obiektów zakwaterowania 
zbiorowego według krajów (tys.) 

rodzaj rok 2000 rok 2001 rok 2002 rok 2003 rok 2004 rok 2005 rok 2006 

Razem 3117.1 3151.5 3145.4 3331.9 3934.1 4310.4 4313.6 

Niemcy 1050.5 1084.3 1089.9 1166.9 1378.9 1487.2 1305.8 

Wielka 

Brytania 

177.2 166.4 157.8 164.6 217.4 274.5 334.3 

Rosja 121.4 141.0 163.4 170.8 170.5 197.5 226.7 

Włochy 109.7 129.0 126.8 150.4 184.6 211.7 217.2 

USA 184.5 178.6 160.9 157.4 200.1 203.7 210.2 

Francja 124.8 138.9 132.6 152.9 182.0 206.7 193.7 

Ukraina 207.6 195.9 186.7 162.9 153.5 151.0 169.4 

Izrael 92.9 95.6 100.0 96.1 122.8 125.5 128.6 

Szwecja 97.9 90.0 84.5 87.1 101.1 112.6 119.7 

Holandia 91.0 88.9 91.0 96.7 117.4 123.1 117.8 

Hiszpania 33.0 36.0 50.9 57.7 78.1 102.6 109.7 

Białoruś 93.1 105.3 110.6 103.0 90.5 95.7 100.9 

Dania 86.8 70.2 74.4 89.0 98.1 101.6 98.7 

Litwa 54.2 51.4 54.2 62.7 74.1 76.0 88.7 

Norwegia 40.1 45.6 48.4 60.7 66.8 73.5 85.6 

Republika 

Czeska 

45.9 44.5 44.8 50.3 60.8 66.0 72.8 

Austria 49.7 51.2 47.6 52.1 57.6 59.9 59.2 

Belgia 40.3 42.2 42.9 43.8 54.5 59.2 57.7 

Węgry 26.2 24.7 26.2 36.8 50.0 56.5 50.1 

Estonia 21.1 22.6 22.1 23.2 29.0 40.3 49.7 



Finlandia 34.6 31.0 29.4 33.3 40.7 41.5 47.2 

Irlandia 7.8 8.3 8.1 10.8 19.1 26.2 42.4 

Japonia 30.6 28.6 28.9 31.5 40.4 44.6 39.7 

Łotwa 9.5 8.8 11.6 18.8 25.5 31.6 36.7 

Słowacja 17.6 16.3 18.4 21.7 25.5 30.7 31.0 

Republika 

Korei 

12.4 9.3 9.5 12.6 20.4 23.9 29.1 

Szwajcaria 35.2 32.5 28.3 29.4 32.3 29.6 28.5 

Kanada 17.7 13.2 16.1 14.7 19.7 22.1 22.4 

Australia 9.1 8.3 8.8 9.4 13.2 15.3 17.9 

Portugalia 8.1 9.8 10.5 9.3 12.9 16.5 16.0 

Chiny 3.0 4.4 5.0 4.1 9.4 13.4 15.1 

Rumunia 13.2 13.0 9.7 11.6 10.9 12.6 14.7 

Turcja 4.4 3.6 4.0 6.8 8.4 10.1 10.9 

Grecja 6.0 5.4 6.7 7.9 8.2 12.6 10.2 

Słowenia 4.1 4.9 6.4 5.9 7.7 8.9 8.3 

Chorwacja 3.4 4.5 4.6 6.3 6.8 6.8 7.0 

Bułgaria 9.3 7.6 6.7 7.5 7.3 6.8 6.3 

Mołdowa 11.2 6.6 4.5 5.7 5.2 4.2 3.8 

Luksemburg 3.5 5.4 4.2 6.0 5.7 5.1 3.4 

Pozostałe 128.4 127.8 108.4 93.6 127.3 123.3 126.9 

 

śródło: http://www.intur.com.pl/bazy/korz_tabl/korz.php?t=94 

 

 

 

 



 

ROZDZIAŁ IV- PODSUMOWANIE 

 

 Hiszpania jest jednym z ulubionych krajów odwiedzanych przez turystów z Polski. 

Wizytówką Hiszpanii jest śródziemnomorska zmysłowość, zachmurzone Santiago de 

Compostela, baśniowa Sewilla, rozkosz czerwonego wina i gorące flamenco, odwaga 

torreadora oraz miłość Carmen, niewiarygodne budowle Calatravy, ekscentryczna 

bezpruderyjność filmów Almodóvara, a takŜe wibrujące kolorami sklepy Zary. Hiszpania jest 

rajem dla amatorów kąpieli słonecznych, którzy wypoczywają głównie na wybrzeŜu 

śródziemnomorskim, Balearach oraz Wyspach Kanaryjskich. Jest równieŜ rajem dla 

miłośników zwiedzania licznych zabytków. Hiszpania to cichy mistrz w zdobywaniu i 

inwestowaniu środków unijnych. Jej rząd cieszy się duŜymi wpływami w Brukseli, a 

największy hiszpański bank wszedł niedawno do pierwszej dziesiątki światowych instytucji 

finansowych. Przystąpienie Hiszpanii w 1986 r. do UE było wielkim modernizacyjnym 

impulsem. Do połowy lat 60. naleŜała ona do krajów typowo rolniczych. Hiszpania przyciąga 

do siebie coraz więcej turystów z całego świata. TakŜe turyści z Polski częściej odwiedzają 

ten piękny kraj.  

Z tabeli wynika, Ŝe do Polski w 2005 roku przyjechało 72,6 tys. turystów z Hiszpanii. 

W 2006 roku liczba ta wzrosła do 88,9 tys. W całym 2007 roku zanotowano 66,2 miliona 

przyjazdów cudzoziemców, o 1,7% więcej niŜ w 2006 roku. Wzrost ruchu przyjazdowego był 

zdecydowanie najszybszy w pierwszym kwartale 2007 roku, w czwartym kwartale 

zanotowano spadek. Analizując ruch przyjazdowy według krajów stwierdzamy przewagę 

tendencji wzrostowych. 

Motywami dla których turyści z Hiszpanii najczęściej odwiedzają Polskę, to bogata 

kultura naszego kraju. WyobraŜenie Hiszpanów o Polsce to takŜe obraz kraju, który wiele 

wycierpiał w swej historii. Polaków uwaŜają za ludzi powaŜnych i pracowitych. Mocną stroną 

dla której Hiszpanie odwiedzają Polskę są takŜe malownicze krajobrazy oraz dobry stan 

środowiska naturalnego. Do mocnych stron zaliczyć moŜna równieŜ dobrą sieć połączeń 

lotniczych i kolejowych z Europą i światem, gościnność, otwartość i przyjazny stosunek do 

cudzoziemców. Turystów przyciągnąć mogą równieŜ niskie ceny świadczonych usług. 



Słabe strony to m.in. nieefektywne zarządzanie turystyką - brak struktur regionalnych i 

lokalnych, zły stan techniczny dróg, niski standard kolei, niskie dotacje z budŜetu na 

promocję turystyki. mała liczba hoteli średniej klasy  oraz brak regionalnych produktów 

turystycznych.  
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